

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release April 9, 2024

SECP amends Securities Brokers (Licensing and Operations) Regulations, 2016; Issues license to first Shariah-compliant brokerage house

**ISLAMABAD, April 09:** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has approved amendments in the Securities Brokers (Licensing and Operations) Regulations, 2016 for facilitating Shariah-compliant brokerage services for the securities market of Pakistan.

The new Regulations are aimed at providing the brokerage house, intending to offer Shariah Compliant brokerage services, various options that include establishment of separate subsidiaries, offering these services through window operations or converting to a fully Shariah Compliant brokerage house. Such securities brokers shall obtain certificate of Shariah-compliant company in compliance with the Shariah Governance Regulations, 2023, and adhering to the Guidelines for Offering Islamic Financial Services issued by the SECP. The Regulations also require such brokers to implement appropriate internal controls and adopt policies to address any conflict of interest and protect customer interest.

In continuation of the aforementioned regulatory amendments, the SECP has granted a license to ZLK Islamic Financial Services (Private) Limited, marking it as the first fully Shariah-compliant brokerage house.

It is anticipated that the new regulations will streamline entry process for new entrants in the brokerage industry and facilitate existing brokers desiring to offer Islamic Financial Services. This will be instrumental in promoting sustainable growth in the market, encouraging long-term investments in key economic sectors and bolstering financial inclusion in the country.

The notification of amendments to in the Securities Brokers (Licensing and Operations) Regulations, 2016 is available at <a href="https://www.secp.gov.pk/document/notification-amendments-in-securities-brokers-licensing-regulations/?wpdmdl=51261">https://www.secp.gov.pk/document/notification-amendments-in-securities-brokers-licensing-regulations/?wpdmdl=51261</a>



Scan the QR code to access Notification.

ایس ای سی پی نے سیکیورٹیز بروکرز (لائسنسنگ اور آپریشنز) ریگولیشنز، 2016 میں ترامیم کی منظوری دے دی

اسلام آباد (اپریل 9) سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے پاکستان کی سہولت کی سیکیورٹیز مارکیٹ کے لیے شریعہ کے مطابق بروکریج خدمات کی سہولت فراہم کرنے کے لیے سیکیورٹیز بروکرز (لائسنسنگ اور آپریشنز) ریگولیشنز، 2016 میں ترامیم کی منظوری دے دی ہے۔

ترامیم کا مقصد بروکریج ہاؤس کی خدمات فراہم کرنا ہے جو کہ شریعت کے مطابق بروکریج خدمات پیش کرنے کا ارادہ رکھتے ہیں۔ ترامیم کے ذریعے بروکرز کے لیحدہ ذیلی اداروں کا قیام، ونڈو آپریشنز کی سہولت کی پیشکش یا پہلے سے موجود بروکرز سروسز کا مکمل طور پر شریعت کے مطابق بروکریج ہاؤس میں تبدیل کرنا شامل ہے۔ ایسے سیکیورٹیز بروکرز شریعہ گورننس ریگولیشنز، 2023 کی تعمیل میں، اور ایس ای سی پی کی طرف سے جاری کردہ اسلامی مالیاتی خدمات کی پیشکش کے لیے قوائد پر عمل کرتے ہوئے شریعہ کے مطابق کمپنی کا سرٹیفکیٹ حاصل کریں گے۔ ایسے بروکرز مناسب داخلی کنٹرول لاگو کریں گے اور مفادات کے کسی بھی ٹکراؤ سے نمٹنے اور کسٹمر کے مفاد کے تحفظ کے لیے پالیسیاں ترتیب دیں گے۔

اس سلسلے میں ایس ای سی پی نے زید ایل کے اسلامک فنانشل سروسز (پرائیویٹ) لمیٹڈ کو اسلامک بروکریج سروسز کا لائسنس جاری کر دیا ہے۔ توقع ہے کہ نئے ضوابط بروکریج انڈسٹری میں اسلامی مالیاتی خدمات پیش کرنے کے لیے موجودہ بروکرز کو سہولت فراہم کریں گے۔ اس کا مقصد مارکیٹ میں پائیدار ترقی کو فروغ دینا، اہم اقتصادی شعبوں میں طویل مدت میں سرمایہ کاری کی کوششوں اور ملک میں مالی شمولیت کو تقویت دینا ہے۔